Primo, omnes potestates jurisdictionis ecclesiastice alie a papali potestate sunt ab ipso papa quantum ad institutionem et collacionem<sup>1</sup>.

Secundo, hujusmodi potestates non sunt de jure divino nec immediate institute a Deo<sup>2</sup>.

Tercio, non invenitur Christum tales potestates, scilicet alias a papali, expressisse, sed tantum supremam, cui commisit ecclesie fundationem<sup>3</sup>.

Quarto, quandoeunque in aliquo Consilio aliqua instituuntur, tota auctoritas dans vigorem statutis in solo summo residet pontifice<sup>4</sup>.

Quinto, ex textu Evangelii non habetur expresse alicui apostolorum nisi Petro auctoritatem jurisdictionis fuisse collatam<sup>5</sup>.

Sexto, dicere inferiorum prelatorum potestatem jurisdictionis, sive sint episcopi, sive sint curati, esse immediate a Deo, sicut potestatem pape, veritati quodammodo repugnat<sup>6</sup>.

Septimo, sicut nullus flos et nulla pullulatio nec etiam omnes flores et pullulationes simul possunt aliquid in arborem, quia hec omnia sunt propter arborem instituta et ab arbore derivata, sic omnes alie potestates nichil de jure possunt contra summum pontificem, quia omnia hec sunt propter summum sacerdotium instituta<sup>7</sup>. *Infra dicitur* quod spiritualis potestas est summus pontifex, ut recilatur Hugonem de Sancto Victore dixisse, [libro] secundo *De Sacramentis*, ex quo potest videri. quod hic per summum pontificium summus pontifex intelligatur.

Octavo, summus pontifex canonicam symoniam a jure positivo prohibitam non potest committere<sup>8</sup>.

Que propositiones seu dicta pluries per deputatos ejusdem facultatis diligenter examinata, judicabantur esse reparanda, presertim cum dominus rector et multi de Universitate talem reparationem requisissent, in presentia dictae facultatis. Tandem prefatus dominus decanus ex natura et diligent ac concordi deliberatione magistrorum dictae facultatis tam regentium quam non regentium, et tam secularium quam religiosorum, prehabita conclusit, quod predictus frater Johannes Sarrasin, Ord. frat. Predicat., qui tunc et alias auditus fuit ad longum et cuius intentio scita fuit, et qui etiam se submiserat dictae facultati theologie, diceret in dicta congregacione et deinde in aula fratris Girardi de Salinis<sup>9</sup>, Ord. fratribus Min., post primam questionem expectoriam sub hac forma :

« Ex vesperiis meis quidam fuerunt scandalisati, sicut michi significatum est per matrem meam facultatem theologie, tanquam intellexerint quod voluerim inter alia detrahere potestati ecclesie et prelatorum aliorum a summo pontifice..... et specialiter occasione quarundam propositionum per me in eisdem vesperiis meis dictarum. Volens propterea quantum in me est tollere omne scandalum et esse filius obedientie et pacis et assertor veritatis, dico nunc ex ordinatione ejusdem matris mee facultatis theologie, cuius ordinationi, dispositioni et omnimode determinationi me submisi et submitto, ac etiam ultronea voluntate veritates que sequuntur. Prima, etc. /ut infra in notis).

« Denique si aliqua protulerim vel scripserim, que videantur predictis contraria vel que aliter scripta sunt, nolo in eis stare, sed volo et supplice haberi pro non dictis vel scriptis et alia quecumque, que viderentur prebere occasionem scandali vel erroris. »

Quicquidem fr. Joh. Sarrasin modo et forma predictis omnia et singula fecit, dixit et protulit, primo videlicet in dicta congregacione in capitulo Sancti Mathurini Parisiensis ut prefertur celebrata, presentibus ibidem venerabilibus et circumspectis viris domino decano prenominato, et magistris Johanne de Trevis, Guillelmo de Buvilla<sup>10</sup>, Guillelmo de Sella, Emerico de Brusseriis, Ronaldo Barguenel, Guillelmo Boutitot, Johanne de Vernone, Remondo de Altroponte, Philippo Bajuli<sup>11</sup>, Dyonisio de Sabrevoys, Johanne le Galoys, Girardo Gorron, Martino Bilory<sup>12</sup>, Johanne Pulchripatris, Johanne de Gondivillier, Thoma Monachi,

Roger de Gaillon, Johanne Soqueti, Guillelmo Adelic, Johanne Tripier, Johanne Graves-tain, Gauffredo Coclearis, Micaele Anglici, Georgio de Vallespeciosa<sup>13</sup>, Roberto de Porta et Johanne de Quesneyo, magistris in theologia, tam secularibus quam religiosis, ac Johanne Vacheret<sup>14</sup> principalli (*sic*) bedello ejusdem facultatis. Item eisdem anno, indicione, mense, die et pontificatu predictis dictus frater Johannes Sarrasin dictas propositiones legit et reparavit modo et forma supradictis in aula reverendi pateis domini episcopi Parisiensis post primam questionem magisterii fratris Girardi de Salinis supradicti, presentibus dicto reverendo in Christo patre domino episcopo Parisiens. ac venerabilibus ac circum-spectis viris magistris Petro de Dierreio decano ejusdem facultatis, Guillelmo Evrardi<sup>15</sup> rectore Universitatis Parisiensis, Guillelmo de Sella, Johanne Pulchripatris, Ilugone Majoris vicesgerente cancellarii eccl. Paris., Roger de Gaillon, Johanne Soqueti, Gauffrido Coclearis, magistris in theologia, Laurentio Calot, Petro de la Hasardière, Guillelmo Hueti et Guillelmo Candelli, magistris in artibus, cum pluribus aliis tam magistris quam doctoribus, scolaribus, bachalariis et secularibus ibidem existentibus. De et super quibus, etc.

Acta fuerunt hec, etc.

Et ego Laurentius Poutrelli presbyter, curatus parroch. eccl. de Anouilla Rothomagens. dyoc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.

#### POUTRELLI.

Cod. Vat. Reg. lat. 870, fol. 25. — Bul., V, 387; D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 227 sq. — Ut quilibet videre potest, supra tam de jurisdictione, quam etiam de institutione hierarchiae ecclesiasticae agitur. Certe nec Sarrazin in omnibus verum attigit. Observandum tamen, Johannem Sarrazin fuisse fautorum causae Caroli VII (vid. infra), et fratres Praedicatorum prae-cipue tunc temporis praeminentiam summi pontificis super Concilium defendisse.

4. Adjicimus hic propositiones a Sarrazin postea contradictorias prolatas. « Prima. Omnes potestates jurisdictionis ecclesiastice alie a papali potestate sunt ab ipso Christu quantum ad institutionem et collationem primariam, a papa autem et ab ecclesia quantum ad limitationem et dispensationem ministerialem ». — 2. « Secunda. Hujusmodi potestates sunt de jure divino et immediate institute a Deo ». — 3. « Tercia. Invenitur in Sacra Scriptura Christum ecclesiam fundasse et potestates alias a papali expresse ordinasse ». — 4. « Quarta veritas : quandocunque in aliquo Consilio aliqua instituantur, tota auctoritas dans vigorem statutis residet non in solo summo pontifice, sed principaliter in Spiritu Sancto et ecclesia catholica ». — 5. « Quinta. Ex textu Evangelii et doctrina apostolorum babetur expresse apostolis et discipulis a Christu missis auctoritatem jurisdictionis fuisse collatam ». — 6. « Sexta. Diceare inferiorum prelatorum potestatem jurisdictionis, sive sint episcopi, sive sint curati, esse immediate a Deo, evagelice et apostolice consonat veritati ». — 7. Apud D'ARGENTRÉ haec sententia manca est. « Septima. Aliqua potestas, scilicet potestas ecclesie, de jure potest aliquid et in certis casibus contra summum pontificem ». — 8. « Octava veritas : quicunque publicus viator bahens usum rationis, ejuscunq[ue] dignitatis, auctoritatis aut preminentie etiam si papalis existat, symoniam potest committere ». — 9. Alias « de Salinis de Feulleti », vel soluim « Feulleti ». Vid. n<sup>o</sup> 2338, not. 8. — 10. Seu « Bevilla ». Ms. : « Buillon ». Edd. : « Bomillon ». — 11. Edd. : « Bauet » et « Bannet ». — 12. Ms. et edd. : « Billery » et « Billeris ». — 13. Ms. et edd. : « Vallesponsa ». — 14. Ms. et edd. : « Vacheau ». — 15. Licent. theol., de quo n<sup>o</sup> 2338, not. 2. BULAEUS, CREVIER et moderni opinati sunt, rectorem fuisse famosum Guillelmum Erardi, inimicum Johanna d'Arc, qui tamen tunc jam magister theol. fuit. Cum CREVIER, IV, p. 41, asserat, Guillelmum Erard rectorem cum aliis facultatem theol. instigasse, ut scandalum per Sarrazin exortum solemniter repararetur, AYROLES, *La vraie Jeanne d'Arc*, p. 126, libenter sequitur Crevier.

**2346.** *Universitas Paris. in epistola ad Henricum regem Angliae missa ei gratulatur, quod regnum suum Franciae visitare in animo habeat.*

1430, ante April. 23, Parisiis.

Tres excellent et tres puissant prince et nostre tres redoubté et souverain seigneur. Il a pleu à vostre tres haulte majesté par sa benigne grace nous communiquer vos lettres signées de vostre main, lesquelles nous avons receu à grant joie et exultation de nos cœurs en rendant graces à Dieu de la bonne prosperité personnelle qui luy a pleu vous envoier, comme par les dessusdictes lettres nous est apparu, et de ce que si grant amour, tres redoubté et souverain seigneur, vous a pleu monstrer à vostre tres humble et devote fille l'Université de Paris, en nous signifiant le desir que vostre excellente noblesse sy a de venir par decha visiter vostre royalme de France. Nous vous en remercions de tres humble affection, en offrant et presentant en leale subjection à vostre majesté tous services qui nous seront possibles, avec prières et oroisons, lesquelles incessamment nous presenterons à Dieu pour la bonne conservation de vostre bonne prosperité, laquelle nostre Segneur Jhesu-Crist par sa doulee grâce voeulle tousjours augmenter de bien en miex.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 98 (olim A. 3. dddd). — Ut ex epistola canjicimus, rex Angliae tunc adhuc in Anglia morabatur. An. 1430, April. 23, Galesium appulit (STEVENSON, Letters and papers, etc., II, p. 140 sq.). Paulus anlese ergo epistola scripta est.*

**2347.** « *Decretum quo cavetur ne unquam fiat dispensatio temporis studii requisiti ante licentiam [in theologia].* »

1430, Aprilis 24, 27, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod anno ejusdem Domini millesimo quadringentesimo trigesimo, inductione viij<sup>a</sup>, mensis Aprilis die xxiiij<sup>a</sup>, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Martini, divina providentia pape V, anno xiij<sup>o</sup>, in mea notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter ac rogatorum presentia, in congregatiōne magistrorum venerabilis facultatis theologie tam regentium quam non regentium, ex conclusione ac deliberatione facultatis prius in quadam congregatiōne facta in Sancto Maturino per juramentum convocatorum et congregatorum ad providendum pro licentiis super tempore statuto in eadem facultate fiendis, et ad recipiendam scedulam de actibus magistri Johannis le Moustardier et ipsum domino commisso ad regimen officii cancellarie ecclesie Paris. presentandum, per organum venerabilis viri et circumspecti magistri Guillelmi de Bevilla, decano ejusdem facultatis post suam deliberationem recedente et absente, fuit conclusum :

Quod propter importunitates, difficultates, insolentias et preces importunas plurium, que temporibus retroactis fuerunt super anticipatione temporis requisiti ad licentiam in facultate theologie, pro tempore futuro de remedio provideretur opportuno; sic videlicet, ut omnes

et singuli magistri tam regentes quam non regentes juramentum prestare habebunt, antequam recipientur seu habeant vocem in eadem facultate, observare statutum dictae facultatis ac ordinationem per deputatos circa idem statutum factam et per eandem facultatem approbatam.

Item quod eadem facultas volebat recipere seedulam de actibus magistri Johannis le Moustardier et ipsum presentare domino commisso.

Item quod omnes bachelarei, antequam recipientur ad lecturam Sententiarum, et bachelarei forinati ad licentiam, jurent dictum statutum ac ordinationem inviolabiliter observare, cuius quidem statuti et ordinationis tenor sequitur :

Primo jurabunt magistri observare, quod bachelarei post lecturam Sententiarum tenebuntur manere Parisius in studio, frequentareque actus facultatis per tempus quinque annorum, annis lecture Sententiarum et licentie computatis. Hoc tempus intelligitur per tempus solitum, de quo in statuto summi pontificis fit mentio; nec licitum est ipsis etiam ex causa rationabili se absentare a Parisius ultra duos menses pro quolibet anno absque licentia facultatis. Quod si presentati Ordinum, etc. / ut t. III, p. 479, ultima linea usque seclusa].

Item quod de tempore quinque annorum requisito ad licentiam in facultate theologie, prout in statuto plenius cavyetur, nullatenus dispensabunt neque deponent, statutis et consuetudinibus religiosorum Mendicantium et aliorum privilegiatorum in omnibus semper salvis. Subsequenter vero jurabunt sequuntur :

Primo non procurare per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, ut ante tempus predictum, scilicet quinque annorum, prout in statuto precedenti cavyetur, ad licentiam in theologia facultate recipientur sive admittantur, neque petent dispensationem ut citius expediantur. Et si contingeret eos vel aliquem pro ipsis dictam dispensationem obtinere, tali dispensatione non intantur, salvis statutis et consuetudinibus privilegiatorum.

Item jurabunt quod si eos contingat gradum magisterii adipisci in dicta facultate, non dispensabunt cum aliquo bachelario ut ante tempus quinque annorum, annis lecture Sententiarum et licentie computatis, ad licentiam admittantur, neque pro aliquo deponent qui illud tempus non attigerit juxta formam et tenorem statuti et ordinationis ejusdem facultatis.

Sequentes juraverunt in id statutum :

Mag. Johannes de Trecis, Ord. S. Trinitatis,

- Johannes de Gondiviller,
- Johannes Pulchripatris,
- Thomas Monachi,
- Rogerius de Gaitton,
- Dionysius de Sabrevois,
- Johannes Texloris,

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

Mag. Johannes Soqueli,

- Raymundus de Altoponle,
- Johannes le Galoys,
- Girardus Gorron,
- Johannes Gaucherii,
- Lucas de Assisio,
- Johannes Tripier,

Mag. Michael Anglici,  
— Hugo Majoris,

Mag. Roberlus de Porta, Aug.,  
— Johannes Sarasini,

omnes magistri in theologia, deinde

Licentia*nus* mag. Johannes le Moustardier.

27<sup>a</sup> ejusdem mensis etiam jurarunt et obsignarunt :

Mag. Petrus de Diereyo, decanus.  
— Guillelmus Boutitot.  
— Emericus de Brusseriis.  
— Philippus Molet.  
— Johannes de Vernone.  
— Martinus Bilory.

Mag. Egidius Raymundi.  
— Johannes Gravestain.  
— Guillelmus Adelis.  
— Gaufridus Coclearis.  
— Georgius de Vallespeciosa.  
— Richardus de Mesnillo.

Deinde licentiati et baccalarii :

Mag. Nicolaus Amici,  
— Guillelmus Evrardi, } licentiati.  
— Nicolaus Bessi,  
Frat. Aymo<sup>1</sup> Magnini, Pred.  
— Christophorus Villequin, Minor.  
— Nicolaus Emerici, Angst.  
— Johannes Wiflet, Premonstr.  
— Hugo Poreti, Cluniacens.  
— Johannes de Fonte.  
— Stephanus Buret.  
— Antonius Masoerii<sup>2</sup>, Predic.

Frat. Johannes de Fano<sup>3</sup>, Minor.  
— Johannes Petri, Carmel.  
— Nicolaus Confrant.  
— Alanus de Savigniaco, Cisterc.  
— Johannes Fabri, S. Trinit.  
— Bernardus Cheneveri, Cluniac.  
— Robertus Pelé, Pred.  
— Guillelmus de Valle Rullain, Minor.  
— Reginaldus Bouverti, August.  
— Thomas Veret, Predic.  
— Anselmus Appart, Minor.